
 

 

 

 

 

Dynamika a rozsah populačního stárnutí ve světě: rozvojové příležitosti 

a problémy 

Abstrakt 

Tato diplomová práce si klade za cíl identifikovat a popsat rozdílnost rozsahu a dynamiky procesu 

stárnutí ve světě na sub-regionální úrovni a rozvinout typologii těchto oblastí z hlediska vybraných 

charakteristik stárnutí populace. Dále byly v souvislosti s fenoménem procesem stárnutím rozlišeny 

relativně homogenní skupiny zemí na základě shlukové analýzy sociálních podmínek, tak aby 

mohly být zhodnoceny. Na závěr byly vyhodnoceny hlavní rozvojové příležitosti a bezprostřední 

úkoly spojené se stárnutím populace. Výsledky ukazují, že načasování a rozsah změn věkové 

struktury spolu velmi těsně souvisí. Zemím, které již prošly demografickým přechodem, se otevřely 

příležitosti, které jim umožnily těžit z výhod demografických dividend a vytvářet lepší sociální 

podmínky. Rychle stárnoucí společnosti v rozvíjejících se regionech, mají naopak méně času a 

zdrojů, aby čelily výzvám vyplývajícím z demografických změn. Proto jen správné politiky a 

včasná opatření mohou  přinést dobré výsledky.  

Klíčová slova: populační stárnutí, svět, dynamika, rozsah, demografický přechod, rozvoj, 

příležitosti, problémy 


